UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  229 /BC-SCT Đồng Tháp, ngày 24 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2023

Căn cứ Luật Phòng chống, tham nhũng năm 2018; Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Công văn số 79/UBND-

TCD-NC ngày 05 tháng 3 năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc thực

hiện chuyển đổi vị trí công tác; Công văn số 1011/TTr-PCTN ngày 04/12/2020

của Thanh tra Tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác.

Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm

2023, như sau:

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác

- Triển khai, quán triệt Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng,

chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công

chức, viên chức năm 2023 (KH số 211/KH-SCT ngày 02/02/2023) và công khai

kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đến công chức, viên chức biết thực hiện.

- Thường xuyên rà soát, sắp xếp bộ máy và thực hiện chuyển đổi vị trí

công tác cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo hoạt động hiệu quả, dân chủ,

công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

2. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác

2.1. Về nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức:

Qua triển khai, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị nhận

thức được việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác có vai trò quan trọng trong

ngăn ngừa, phòng chống công tác tham nhũng, nâng cao chất lượng hoạt động

công vụ; CCVC chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước; chấp hành sự phân công, điều động của cơ quan, đơn vị; chuyển đổi

vị trí công tác góp phần phát huy năng lực, tính sáng tạo của CCVC ở vị trí công

tác mới, nhất là những cán bộ chủ chốt luôn nêu gương về năng lực, bản lĩnh

chính trị, lãnh đạo quản lý và điều hành tốt nhiệm vụ chuyên môn góp phần

nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

 2

2.2. Số lượng cán bộ, công chức, viên chức chuyển đổi vị trí công tác

năm 2023:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Công văn

số 483/VPUBND-TCD-NC ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 06/2023/TT-BCT của Bộ

trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ

chuyên ngành công thương trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc ngành,

lĩnh vực công thương và các văn bản của Sở Nội vụ triển khai thực hiện Thông

tư1 của Bộ Nội vụ, Thanh tra Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông liên

quan đến vị trí việc làm của công chức, viên chức.

Trong năm 2023, Sở Công Thương tập trung xây dựng Đề án vị trí việc làm

và cơ cấu ngạch công chức, danh mục vị trí việc làm của Sở Công Thương theo

Thông tư mới ban hành và đang đề nghị Sở Nội vụ phối hợp thẩm định theo tinh

thần Công văn số 3273/SNV-TCCC ngày 16 tháng 11 năm 2023 của Sở Nội vụ

về việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan hành chính.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị

luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện thường xuyên; chuyển đổi vị

trí công tác góp phần nâng cao chất lượng điều hành, xây dựng đội ngũ CBCCVC

lãnh đạo, quản lý đủ năng lực, có bản lĩnh chính trị; công chức, viên chức tiếp cận,

nắm bắt được nhiệm vụ của ngành, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Những khó khăn, hạn chế

Trong năm 2023, Sở Công Thương chậm thực hiện việc chuyển đổi vị trí

việc làm đối với công chức, viên chức thuộc Sở, do Sở chờ hướng dẫn của Bộ,

Ngành để xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, danh mục

vị trí việc làm của Sở Công Thương.

1 Thông tư số 11/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về vị trí việc làm

công chức nghiệp vụ chuyên ngành Nội vụ; Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ hướng dẫn về vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ,

phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành chính và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ

trợ phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 13/2022/TT-BNV ngày 31/12/2022 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức; Thông tư số 14/2022/TT-BNV ngày 31/12/2022 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp chuyên ngành

trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực lưu trữ; Thông tư số 01/2023/TT-TTCP ngày 01/11/2023 của

Thanh tra Chính phủ hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành Thanh tra; Thông tư số

09/2023/TT-BTTTT ngày 28/7/2023của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn về vị trí việc làm công chức

nghiệp vụ chuyên ngành Thông tin và Truyền thông trong cơ quan, tổ chức thuộc ngành, lĩnh vực Thông tin và

Truyền thông.

 3

Trên là báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 của

Sở Công Thương./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP(Tùng,01b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phương Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T10:21:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Võ Phương Thủy<vpthuy.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T11:05:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Công Thương<socongthuong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!